
Anexa nr. 2 
la Documentatia standard nr. 115 

din “ 15” 09.2021

ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizitionarea Utilaje pentru dotcirea sectiilor de producere a IP CREPOR

prin procedura de achizitie Licitatie deschisa
(tipul procedurii de achizitie)

*Procedura a fost inclusa Tn planul de achizifii publice a autoritafii contractante (Da/Nu): Da

Link-ul catre planul de achizi{ii publice publicat: plan-achizitii-2022-provizoriu.pdf (crepor.org)

1. Denumirea autoritatii contractante: IP „Centrist Republican Experimental Protezare, Ortopedie s, 
Reabilitare ”

2. IDNO: 103600032782

3. Adresa: MD 2005, тип. Chisinau, str. Romana 1

4. Numarul de telefon/fax: 022-263001/229927

5. Adresa de e-mail si pagina web oficiala ale autoritatii contractante: anticamera@crepor.org; 
www.crepor.org

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficiala de la care se va putea obfine accesul la documentatia 
de atribuire: documentatia de atribuire este anexata in cadrul procedurii in SIA RSAP

7. Tipul autoritatii contractante si obiectul principal de activitate (Daca este cazul, mentiunea ca
autoritatea contractanta este о autoritate centrala de achizitie sau ca achizifia implica о alta 
forma de achizifie comuna):__________________________________________________

8. Cumparatorul invita operatorii economici interesati, care Ti pot satisface necesitatile, sa
participe la procedura de achizii ie privind livrarea urmatoarelor bunuri:

Nr.
d/o

Cod
CPV

Denumirea
bunurilor/
serviciilor

Unitatea
de

masura
Canti-
tatea

Specificarea tehnica deplina solicitata, 
Standarde de referinta

Valoarea 
estimata 

(se va 
indica 
pentru 

fiecare lot 
in parte)

1

Lot 1

Masina de taierea 
fdsiilor din piele Buc 1

Viteza de lucru: 6,5m/min
Latimea taierii: 2-340 mm
Grosimea maxima admisa a materialului:
5mm
Dimensiunea cutitelor: 80x1x40 mm 
Retea: 550 W aproximativ 1400 R.P.M.

Total Lot 1 32000,00

2

Lot 2
Calapoade din 
plastic pentru 
incaltaminte 
ortopedica (in 
baza monstrelor 
o ferite de

Perechi 120

Pentru diverse destinatii ortopedice 
Gama de marimi:
■ Pentru femei 210-280 (mm SM)
■ Pentru barbati 240-285 (mm SM) 
Pontajul de marimi si modele se vor 
prezenta preventiv cu comanda.

mailto:anticamera@crepor.org
http://www.crepor.org


autoritatea
contractanta)

T o t a l  L o t  2 2 8 0 0 0 ,0 0

3

T o t a l  L o t  3

Cutite de stanta Buc 4
inaltimea larnei de taiere: h= 19 mm; 
Lama cu un singur tais.
Materialul lamei marca ИС-20

Cutite de stanta Buc 2
Inaltimea lamei de taiere: h=30 mm. 
Lama cu un singur tai§.
Materialul lamei marca ИС-20

T o t a l  L o t  3 2 2 0 0 ,0 0

4

L o t  4

Masina de cusut 
zig-zag cu masd 
plana (pentru 
materiale cu 
grosimi mari)

Buc 1

Viteza max: 5000 RPM
Sistemul de lubrifiere: complet automat
Latimea pasului max: 10mm
Ac tip 134R, H type 135x17
Motor: AC servo motor (4 poli, 450W)
Control circuit: Microprocesor

T o t a l  L o t  4 5 5 0 0 0 ,0 0

5

L o t  5

Sistem de 
scanare 3D si 
determinarea 
parametrilor 
antropometrici ai 
piciorului 
(Scaner 3D laser 
+ Software + 
instruire)

Buc 1

Dimensiuni de scanare: 400x160x170 mm
Rezolutia: pma la 0.1 mm
Precizia: mai mica de 0.5 mm (pTna la 0.2
mm)
Tehnologie: Laser line + n.3 CCD cameras 
Timpul de scanare: 5 - 7  sec.
Interfata PC: USB+Ethernet
Alimentarea electrica: 19V 1A adaptor de
alimentare
Constructie: Aluminiu+sticla+oglinda 
Greutatea maxima admisibila a corpului: 
160 kg
Soft specializat

T o ta l L o t  5 2 3 0 0 0 0 ,0 0

V a l o a r e a  e s t i m a t i v a  t o t a l a 347200,00

9. In cazul procedurilor de preselectie se indica numarul minim al candidafilor §i, daca este 
cazul, numarul maxim al acestora. Nu se aplica

10. in cazul Tn care contractu! este impartit pe loturi un operator economic poate depune oferta 
(se va selecta):
1) Pentru un sinsur lot sau mai multe loturi;
2) Pentru toate loturile;
3) Alte limitari privind numarul de loturi care pot fi atribuite aceluiasi ofertant_________________

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Nu se admite
(mdicaji se admite sau nu se admite)

12. Termenii §i conditiile de livrare solicitati:
Bunurile vor f i  livrate integral intr-un singur lot, conform contractului, in termen de pina la 30 zile 
calendaristice de la data inregistrarii contractului adjudecat de catre IP CREPOR. Bunurile vorfi 
livrate la depozitul Beneficiarului, тип. Chisinau, sir. Romana, I. La livrare, Bunurile vor f i  insotite, 
de copia certificatului ce confirma provenien(a.

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2022

14. Contract de achizifie rezervat atelierelor protejate sau ca acesta poate fi executat numai in 
cadrul unor programe de angajare protejata (dupa caz): Nu

(indicati da sau nu)



15. Prestarea serviciului este rezervata unei anumite profesii in temeiul unor legi sau al unor acte
administrative (dupa caz): ______________________________________________

(se mentioneaza respectivele acte cu putere de lege $i acte administrative)

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina
eliminarea acestora si a criteriilor de selectie/de preselecjie; nivelul minim (nivelurile minime) 
al (ale) cerin(elor eventual impuse; se menjioneaza informatiile solicitate (DUAE, 
documentatie):_______ _____ _______________________ __________ __________________

N r.
d /o

D escr ierea  c r ite r iu lu i/c e r in te i M o d  d e  d e m o n str a r e  a tn d ep lin ir ii  
cr iter iu lu i/cer in te i:

N iv e lu l m in im / 
O b lig a tiv ita tea

1 DUAE Complectat si semnat electronic Obligatoriu
2 Specificatii tehnice Conform anexei nr. 22 la Documentatia standard 

nr. 115 din 15.09.2021, semnat electronic
Obligatoriu

3 Specificatii de pret Conform anexei nr. 23 la Documentatia standard 
nr. 115 din 15.09.2021, semnat electronic

Obligatoriu

4 Dovada Tnregistrarii persoanei 
juridice

Certificat/decizie de inregistrare; Extras din registrul 
de Stat a persoanelor Juridice -  Copie, confirmata 
prin aplicarea semnaturii electronice a Ofertantului; 
Operatorii economici nerezidenti vor prezenta 
documente din (ara de origine, care dovedesc forma 
de inregistrare / atestare sau apartenenta din punct de 
vedere profesional.

Obligatoriu

5 Situatia financiara Pentru ultimul an, aprobat de catre Directia Generala 
pentru Statistics sau msofita de recipisa de primire de 
catre Directia Generala pentru Statistics, in cazul 
prezentarii Situatiilor financiare online, semnat 
electronic de catre operatorul economic;

Obligatoriu

6 Certificat privind lipsa sau 
existen{a restan{elor fafa de 
bugetul public national

Eliberat de Serviciul Fiscal de Stat (valabilitatea 
certificatului - conform cerinfelor Serviciului Fiscal 
de Stat al Republicii Moldova), valabil la data 
deschiderii ofertelor -  copie -  confirmata prin 
aplicarea prin aplicarea semnaturii electronice a 
ofertantului.

Obligatoriu

7 Certificat privind atribuirea 
contului bancar

Eliberat de banca detinatoare de cont, confirmat prin 
semnatura electronica a ofertantului

Obligatoriu

8 Cerere de participare Anexa nr. 7 la Documentatia standard nr. 115 din 15. 
09. 2021, confirmata prin semnatura electronica

Obligatoriu

9 Declaratie privind valabilitatea 
ofertei

Conform anexei nr. 8 la Documentatia standard nr.l 
15 din 15.09.2021, confirmata prin semnatura 
electronica

Obligatoriu

10 Scrisoare garanfie bancara 
pentru oferta, cuantum 1% din 
valoarea ofertei, fara TVA

Emisa de о banca comerciala detinatoare de cont, 
conform Anexei nr. 9, conform DS aprobat prin 
ordinul MF nr.l 15 din 15.09.2021.
Termenul de valabilitate a garantiei trebuie sa fie egal 
cu termenul de valabilitate a ofertei, 60 zile. 
Scrisoarea in original va ft prezentata la sediul 
autoritatii contractante in termen de 24h de la data 
limita de depunere a ofertelor.

Obligatoriu

1 1 Declaratie Privind perioada de garantie a bunurilor nu rnai mica 
de 24 de luni din data instalSrii/livrSrii pentru loturile 
1,4 $i 5, si nu mai mica de 6 luni pentru loturile 2 §i 
3, conform specificatiilor tehnice pentru fiecare lot -  
original -confirmata prin aplicarea semnaturii 
electronice de catre ofertant

Obligatoriu

12 Declaratie Cu privire la instalarea §i instruirea personalului 
beneficiarului privind utilizarea utilajelor livrate, 
organizate la sediul autoritS^ii contractante de catre 
personalul autorizat al fumizorului -  original -  
confirmat prin aplicarea semnaturii electronice 
(pentru loturile 1,4 $i 5)

Obligatoriu

13 Declaratie Cu privire la garantarea perioadei de reactie -  
jumatate de ora sau mai putin -  la telefon, si 24 ore

Obligatoriu



sau mai pu(in -  la locul autoritatii contactante in 
cazul aparidei defecdunilor tehnice -  original -  
confirmat prin aplicarea semnaturii electronice 
(pentru loturile 1,4 si 5)

14 Declarable Cu privire la organizarea pe perioada garantiei a 
inspectiilor planificate/intretinere profilactice §i 
calibrare conform programului stabilit si mentenanta 
utilajului pe durata perioadei de garantie efectuat de 
catre un inginer calificat al ofertantului si sa furnizeze 
piese de schimb pentru bunul propus, cel putin 5 ani 
de la data instalarii -  original -  confirmat prin 
aplicarea semnaturii electronice 
(pentru loturile 1,4 î 5)

Obligatoriu

15 Declarable Cu privire la prezentarea mostrelor - original 
confirmat prin aplicarea semnaturii electronice.
Pentru produsele prezentate in oferta, vor fi 
prezentate mostre de catre potemialii ci§tigatori in 
termen de 3 zile de la solicitare (pentru loturile 2 §i 3)

Obligatoriu

16 Certificat de conformitate sau 
alte certificate ce confirma 
calitatea bunului oferit

Certificat de la producator ce atesta calitatea 
produsului (ISO)-copie-confirmate prin aplicarea 
semnaturii electronice a Participantului;
Certificat CE sau declarative de conformitate CE , in 
funche de evaluarea conformitatii cu anexele 
corespunzatoare pentru produsele oferite, valabil - 
copie-confirmate prin aplicarea semnaturii 
electronice a ofertantului

Obligatoriu

17 Documente confirmatoare 
(prospecte) si documente 
tehnice de confirmare a 
specificatiilor prezentate, lista 
accesoriilor echipamentului 
oferit

Catalogul producatorului/Documente confirmatoare 
(prospecte) si documente tehnice de confirmare a 
specificati ilor prezentate, cu indicarea/ marcarea 
numarului de referinta/modelului articolului oferit de 
la producator -  copie - confirmata prin aplicarea 
semnaturii electronice;
Instruchune de utilizare tradusa in limba de Stat sau 
alta limba de circulate (Rusa)

Obligatoriu

18 Declara{ia privind confirmarea 
identitatii beneficiarilor efectivi 
si neincadrarea acestora in 
situatia condamnarii pentru 
participarea la activitati ale unei 
organizatii sau grupari 
criminale, pentru coruptie, 
frauda si/sau spalare de bani.

Conform ordinului MF nr. 145 din 24.11.2020. 
Declaratie pe propria raspundere -  original confirmat 
prin aplicarea semnaturii electronice a ofertantului.

Obligatoriu, 
va fi prezentata de 
catre ofertantul 
desemnat drept 
caftigator, in 
termen de 5 zile de 
la data comunicarii 
rezultatele privind 
procedure de 
achizitie publica

17. Garantia pentru oferta emisa de о banca detinatoare de cont, in cuantum de 1% din suma ofertei,
fara TVA -  conform Anexei nr. 9 din Documentatia standard aproata prin ordinal MF 115/2021. 
Garan^ia pentru oferta urmeaza a fi prezentata in original, la sediul IP CREPOR, dupa deschiderea 
ofertelor, in termen de 72 ore.

18. Garantia de buna executie a contractului, cuantum 5 % din valoarea contractului, sub forma 
de transfer la contul bancar al Autoritatii contractante:

MF -  TR Chisinau -  bugetul de stat, Centrul Republican Experimental Protezare, Ortopedie §i 
Reabilitare

Contul de decontare: MD44TRPCCC518430A01034AA 

Contul bancar: TREZMD2X 

Trezoreria regionala: TR Chisinau

cu nota “Garantia de bund executie pentru contractul n r .____ din _ _ ________ ”



Garantia platii va fi prezentata autorita|ii contractante, confirmata prin semnatura olografa a 
bancii, la ziua semnarii contractu I ui .

19. Motivul recurgerii la procedura accelerata (In cazul licitatiei deschise, restranse si a 
procedurii negociate), dupa caz Nu se aplica

20. Tehnici si instrumente specifice de atribuire (daca este cazul specificati daca se va utiliza 
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizi(ie sau licitatia electronica): licitatia electronica in 3 
runde, cu utilizarea pasului minim ventru intreasa oferta 34 72,00 lei

21. Conditii speciale de care depinde Indeplinirea contractului (indicati dupa caz): Nu sunt

22. Ofertele se prezinta Tn valuta lei moldovenesti

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: cel mai mic pret fara TV A , cu
corespunderea specificatiilor tehnici solicitate

24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum si
ponderile lor:

N r.
d/o

D en u m irea  fa c to ru lu i de ev a lu a re P o n d erea %

25. Termenul limita de depunere/deschidere a ofertelor: conform SIA RSAP

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile

28. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP
(SIA RSAP sau adresa deschiderii)

Ofertele intarziate vor f i  respinse.

29. Persoanele autorizate sa asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertantii sau reprezentantii acestora au dreptnl sa participe la deschiderea ofertelor, cu 
exceptia cazulni cind ofertele au fost depuse prin SIA RSAP.

30. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba de stat

31. Respectivul contract se refera la un proiect §i/sau program finantat din fonduri ale Uniunii
Europene:_________ nu se aplica___________

(se specified denumirea proiectului §i/sau programului)

32. Denumirea si adresa organismului competent de solujionare a contestation  
Agenda Nationals pentru Solutionarea Contestatiilor
Adresa: тип. Chisinau, bd. Stefan cel Mare si Sfant nr. 124 (et.4), MD 2001; 
Tel/Fax/emai/:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md

33. Data (Datele) si referinta (referintele) publicarilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii 
Europene privind contractul (contractele) la care se refera anun{ul respectiv (Daca este 
cazul): Nu

34. in cazul achizitiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunturilor viitoare:
Nu se aplica

35. Data publicarii anuntului de intentie sau, dupa caz, precizarea ca nu a fost publicat un astfel
de anun(: ________________________________________________________________________

36. Data transmiterii spre publicare a anuntului de participare: 26.05.2022

mailto:contestatii@ansc.md


37. In cadrul procedurii de achizitie publica se va utiliza/accepta:
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
Depunerea electronica a ofertelor sau a cererilor de participare da
Sistemul de comenzi electronice nu
Facturarea electronica da
Platile electronice da

38. Contractul intra sub incidenfa Acordului privind achizitiile guvernamentale al Organizatiei
Mondiale a Comertului (numai in cazul anunturilor transmise spre publicare in Jurnalul 
Oficial al Uniunii Europene):__________________________________________

(se specifica Da sau nu)

39. Alte informatii relevante:_____________________

Conducatorul grupului de lucru: Nicolai ISCHIMJI


